



000013

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OFÍCIO Nº 584/2025-SMS

Baião/PA, 21/04/2025

DA: SECRETARIA MUNICÍPIO DE SAÚDE DE BAIÃO
PARA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DO PARA
Email: sec.saude@santamaria.pa.gov.br ou cplsntmp@gmail.com

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BAIÃO, CNPJ: 17.545.698/0001-23, situada na Travessa Coronel Seixas, Nº 10, Bairro: Centro, CEP: 68.465-000, Baião/PA, informa a Vossa Senhoria o interesse em aderir à Ata de Registro de Preços Nº 007/2024 referente ao Pregão eletrônico nº 90005/2024; Processo Administrativo nº 009/24 e Ata de Registro de Preços Nº 007/2025, referente ao Pregão eletrônico nº 90006/2024; Processo Administrativo nº 010/2024 do Município de Santa Maria do Para, cujo objeto trata-se de: "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA".

Para tal, convoca a manifestação desse FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DO PARA, CNPJ Nº 11.481.192/0001-11, quanto ao aceite que **visa a aquisição de 50%** dos itens homologados com a empresa AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, Castanhal, CNPJ nº 37.556.213/0001-04 o vencedor homologado.

Conforme condições da Ata de Registro de Preço, dos itens e quantitativos abaixo, sem prejuízo dos demais fornecimentos.

Sendo o seguinte quantitativo da ARP nº 007/2024:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V.TOTAL
1	MOLDEIRA DUPLA PARA FLÚOR COM 50 UNIDADES SORTIDAS	CAIXA	100	R\$ 66,78	R\$ 6.678,00
2	FLÚOR GEL NEUTRO	FRASCO	150	R\$ 8,85	R\$ 1.327,50
3	SUGADOR DESCARTÁVEL C/40	PACOTE	150	R\$ 10,19	R\$ 1.528,50
4	CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRICO 37%	PACOTE	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
5	OBTURADOR PROVISÓRIO	UNIDADE	50	R\$ 27,01	R\$ 1.350,50
6	SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 0,12% PARA BOCHECHO	UNIDADE	50	R\$ 12,99	R\$ 649,50
7	ALCOOL ETÍLICO 70%	FRASCO	200	R\$ 12,60	R\$ 2.520,00
8	MASCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL TRIPLA COM ELÁSTICO, COM 50 UNIDADES.	CAIXA	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
9	TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA	PACOTE	200	R\$ 10,38	R\$ 2.076,00
10	LUVA DE PROCEDIMENTOS EM LÁTEX P: LÁTEX NATURAL INTEGRO UNIFORME MÉDIO LUBRIFI. C/ PÓ BRIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL ATÓXICA C/100 UNIDADES.	CAIXA	200	R\$ 25,65	R\$ 5.130,00
11	LUVA DE PROCEDIMENTOS EM LÁTEX M LÁTEX NATURAL INTEGRO UNIFORME MÉDIO LUBRIFI. C/ PÓ BRIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL ATÓXICA C/100 UNIDADES.	CAIXA	200	R\$ 25,65	R\$ 5.130,00
12	PASTA PROFILÁTICA	UNIDADE	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
13	PASTA/CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA FORRAMENTO	UNIDADE	50	R\$ 36,22	R\$ 1.811,00
14	FIO DENTAL GRANDE 500M	UNIDADE	50	R\$ 11,26	R\$ 563,00
15	ANESTÉSICO TÓPICO DE BENZOCAINA EM PASTA - 20%	CAIXA	50	R\$ 19,99	R\$ 999,50
16	RESINA FLOW A3 30	UNIDADE	40	R\$ 17,90	R\$ 716,00
17	RESINA COMPOSTA PARA ESMALTE A3 NANOPARTICULADA	UNIDADE	50	R\$ 18,85	R\$ 942,50



000014

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

18	RESINA COMPOSTA PARA ESMALTE A3,5 NANOPARTICULADA	UNIDADE	50	R\$ 25,54	R\$ 1.277,00
19	RESINA COMPOSTA PARA ESMALTE A2	UNIDADE	50	R\$ 15,26	R\$ 763,00
20	ADESIVO UNIVERSAL PARA RESTAURAÇÃO DE RESINA COMPOSTA	UNIDADE	100	R\$ 19,89	R\$ 1.989,00
21	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO	CAIXA	100	R\$ 25,49	R\$ 2.549,00
22	ROLETE DE ALGODÃO DENTAL	PACOTE	250	R\$ 3,19	R\$ 797,50
23	ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAINA 2% COM EPINEFRINA	CAIXA	100	R\$ 150,44	R\$ 15.044,00
24	ANESTÉSICO LOCAL LIDOCAÍNA 3% COM EPINEFRINA	CAIXA	115	R\$ 106,99	R\$ 12.303,85
25	ANESTÉSICO LOCAL PRILOCAINA 3% COM FELIPRESSINA	CAIXA	100	R\$ 167,19	R\$ 16.719,00
26	ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAINA 3% SEM VASOCONSTRITOR	CAIXA	50	R\$ 150,44	R\$ 7.522,00
27	PONTA DIAMANTADA 1012	UNIDADE	50	R\$ 3,02	R\$ 151,00
28	PONTA DIAMANTADA 1013	UNIDADE	50	R\$ 3,07	R\$ 153,50
29	PONTA DIAMANTADA 1014	UNIDADE	50	R\$ 3,07	R\$ 153,50
30	PONTA DIAMANTADA 2140	UNIDADE	50	R\$ 3,19	R\$ 159,50
31	BROCA CIRÚRGICA N701HL PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	50	R\$ 12,50	R\$ 625,00
32	BROCA CIRÚRGICA N702HL PARA ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	50	R\$ 12,43	R\$ 621,50
33	BROCA ZEKYRA - ALTA ROTAÇÃO - 23MM	UNIDADE	50	R\$ 16,83	R\$ 831,50
34	BROCA ZEKYRA - ALTA ROTAÇÃO - 28MM	UNIDADE	50	R\$ 16,45	R\$ 822,50
35	LÂMINA DE BISTURI N15	CAIXA	50	R\$ 29,96	R\$ 1.498,00
36	CARBONO PAR ARTICULAÇÃO	UNIDADE	50	R\$ 2,98	R\$ 149,00
37	TIRA DE ACABAMENTO DE POLIÉSTER	UNIDADE	50	R\$ 10,71	R\$ 535,50
38	TIRA DE MATRIZ DE POLIÉSTER	UNIDADE	50	R\$ 12,42	R\$ 621,00
39	BANDA MATRIZ DE AÇO 5MM	UNIDADE	50	R\$ 2,42	R\$ 121,00
40	APLICADOR REGULAR C100	EMBALAGEM	100	R\$ 12,15	R\$ 1.215,00
41	AGULHA GENGIVAL CURTA	CAIXA	100	R\$ 34,96	R\$ 3.496,00
42	AGULHA GENGIVAL LONGA	CAIXA	100	R\$ 39,94	R\$ 3.994,00
43	FIO DE SUTURA DE SEDA 4-0	CAIXA	150	R\$ 58,99	R\$ 8.848,50
44	FIO DE SUTURA DE NYLON 3-0	CAIXA	100	R\$ 68,39	R\$ 6.839,00
45	HEMOSTÁTICO TÓPICO	UNIDADE	25	R\$ 14,49	R\$ 362,25
46	ESPONJA HEMOSTÁTICA	CAIXA	50	R\$ 46,63	R\$ 2.331,50
47	ESCOVA DE ROBINSON	UNIDADE	200	R\$ 3,19	R\$ 638,00
48	TAÇA DE BORRACHA	UNIDADE	200	R\$ 4,90	R\$ 980,00
49	GAZE HIDRÓFILA	PACOTE	250	R\$ 22,89	R\$ 5.722,50
50	TOALHA DE PAPEL COM 02	PACOTE	250	R\$ 6,59	R\$ 1.647,50
51	VERNIZ COM FLÚOR 5%	UNIDADE	25	R\$ 27,79	R\$ 694,75
52	ÁGUA DESTILADA 5 LITROS	UNIDADE	100	R\$ 19,79	R\$ 1.979,00
53	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO DE RESINA COM 100EMB	CAIXA	25	R\$ 73,92	R\$ 1.848,00
54	ÓLEO PARA LUBRIFICAÇÃO UNIVERSAL	UNIDADE	50	R\$ 26,44	R\$ 1.322,00
55	FIO DENTAL 30M	UNIDADE	500	R\$ 1,49	R\$ 745,00
56	ESCOVA DENTAL	UNIDADE	499	R\$ 1,29	R\$ 643,71
57	FILME RADIOGRÁFICO INFANTIL PERIAPICAL E-SPEED COM	CAIXA	20	R\$ 289,97	R\$ 5.799,40
58	FILME RADIOGRÁFICO ADULTO PERIAPICAL E-SPEED COM 150U	CAIXA	25	R\$ 195,99	R\$ 4.899,75
59	REVELADOR	UNIDADE	50	R\$ 14,09	R\$ 704,50
60	FIXADOR	UNIDADE	50	R\$ 14,09	R\$ 704,50
61	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS	UNIDADE	25	R\$ 38,05	R\$ 951,25



000015

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

62	TIRA DE LIXA DE AÇO	UNIDADE	25	R\$ 9,99	R\$ 249,75
63	PEDRA POME EXTRA FINA	FRASCO	50	R\$ 9,99	R\$ 499,50
64	PAPEL GRAU CIRÚRGICO ROLO 30CMX50M	UNIDADE	50	R\$ 99,49	R\$ 4.974,50
65	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL E ESTERIL	UNIDADE	150	R\$ 19,41	R\$ 2.911,50
66	SELANTE MATIZADO	UNIDADE	50	R\$ 16,86	R\$ 843,00
67	KIT DE PONTAS DIAMANTADAS DE ACABAMENTO DE RESTAURAÇÕES DE RESINA COMPOSTA	UNIDADE	25	R\$ 53,97	R\$ 1.349,25
68	CREME DENTAL COM FLÚOR	UNIDADE	500	R\$ 1,99	R\$ 995,00
69	SISTEMA DE ACABAMENTO DE RESTAURAÇÃO SORTIDO COM 7 UNIDADES	ESTOJO	25	R\$ 58,99	R\$ 1.474,75
TOTAL GERAL					R\$ 170.172,21

E o seguinte quantitativo da ARP nº 008/2024:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	VALOR TOTAL
1	SERINGA CARPULE EM AÇO INOXIDÁVEL ALAVANCA DE SELDIN RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	40	R\$ 34,89	R\$ 1.395,60
2	ALAVANCA DE SELDIN EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 40,87	R\$ 1.021,75
3	ALAVANCA DE SELDIN CURVA DIREITA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 29,49	R\$ 737,25
4	ALAVANCA DE SELDIN CURVA ESQUERDA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 38,99	R\$ 974,75
5	PORTA AGULHA MAYO-HEGAR EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 33,49	R\$ 837,25
6	PINÇA HEMOSTÁTICA KELLY RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 30,01	R\$ 750,25
7	TESOURA RETA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 44,50	R\$ 1.112,50
8	FORCEPS 16 ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 94,99	R\$ 2.374,75
9	FORCEPS 17 ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 94,99	R\$ 2.374,75
10	FORCEPS 69 ADULTO EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 89,99	R\$ 2.249,75
11	FORCEPS N 01 (INFANTIL) EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 89,99	R\$ 2.249,75
12	FORCEPS N 02 (INFANTIL) EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 89,99	R\$ 2.249,75
13	ESPELHO BUCAL N 05 ESPELHO BUCAL N05, CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	25	R\$ 9,21	R\$ 230,25
14	CABO PARA ESPELHO EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 7,59	R\$ 189,75
15	PINÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO	UNIDADE	25	R\$ 11,79	R\$ 294,75
16	SONDA EXPLORADORA N 05 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 9,50	R\$ 237,50
17	CURETA DE GRAACE 5-6 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 24,99	R\$ 624,75
18	CURETA DE GRAACE 7-8 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 24,99	R\$ 624,75
19	CURETA DE GRAACE 11-12 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 24,99	R\$ 624,75
20	CURETA DE GRAACE 13-14 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 24,99	R\$ 624,75
21	CURETA DE LUCAS N 85 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 18,90	R\$ 472,50
22	ESPATULA DE SILICATO N 01 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 13,98	R\$ 349,50
23	SINDESMÓTOMO DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 36,71	R\$ 917,75
24	COLHER/ESCAVADOR DE DENTINA N 05 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 11,01	R\$ 275,25
25	ESPÁTULA N 24 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 11,09	R\$ 277,25
26	PLACA DE VIDRO POLIDA 10MM	UNIDADE	25	R\$ 17,79	R\$ 444,75
27	CABO DE BISTURI N 3 EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 9,75	R\$ 243,75
28	CAIXA DE AÇO INOX COM TAMPA 20X10X05CM	UNIDADE	25	R\$ 113,63	R\$ 2.840,75
29	CAIXA DE AÇO INOX COM TAMPA 18X08X05CM	UNIDADE	25	R\$ 106,74	R\$ 2.668,50



000016

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

30	CAIXA DE AÇO INOX COM TAMPA 28X14X06CM	UNIDADE	25	R\$ 202,50	R\$ 5.062,50
31	CAIXA DE AÇO INOX COM TAMPA 28X12X06CM	UNIDADE	25	R\$ 199,95	R\$ 4.998,75
32	BANDEJA DE AÇO INOX 24X18X1,5CM	UNIDADE	25	R\$ 69,03	R\$ 1.725,75
33	BANDEJA DE AÇO INOX 22X12X1,5CM	UNIDADE	25	R\$ 42,47	R\$ 1.061,75
34	LIMA PARA OSSO N 11	UNIDADE	25	R\$ 35,99	R\$ 899,75
35	DESCOLADOR DE MOLT	UNIDADE	25	R\$ 75,95	R\$ 1.898,75
36	GRAMPOS PARA RADIOLOGIA(COLGADURA) INDIVIDUAL	UNIDADE	25	R\$ 8,27	R\$ 206,75
37	POTE DAPPEN DE VIDRO	UNIDADE	25	R\$ 5,50	R\$ 137,50
38	ÓCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE	UNIDADE	25	R\$ 6,38	R\$ 159,50
39	AFASTADOR MINESSOTA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 12,36	R\$ 309,00
40	ALVEOLOTOMO CURVO PINÇA GOIVA EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	25	R\$ 93,88	R\$ 2.347,00
41	CUBA INOX REDONDA	UNIDADE	25	R\$ 21,28	R\$ 532,00
42	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO AUTOCLAVAVEL COM 5 UNI	KIT	10	R\$ 81,64	R\$ 816,40
43	APLICADOR DE HIDROXIDO DE CÁLCIO DUPLO E ANGULADOR EM AÇO INOX	UNIDADE	25	R\$ 7,09	R\$ 177,25
44	AUTOCLAVE ODONTOLÓGICA 21LITROS	UNIDADE	10	R\$ 4.299,99	R\$ 42.999,90
45	TURBINA/CANETA ODONTOLÓGICA DE ALTA ROTAÇÃO	UNIDADE	10	R\$ 429,99	R\$ 4.299,90
46	MICROMOTOR ODONTOLÓGICO	UNIDADE	10	R\$ 657,74	R\$ 6.577,40
47	CONTRA-ÂNGULO ODONTOLÓGICO	UNIDADE	10	R\$ 409,99	R\$ 4.099,90
48	SELADORA 30CM COM GUILHOTINA	UNIDADE	10	R\$ 384,99	R\$ 3.849,90
49	APARELHO DE RAIOS-X ODONTOLÓGICO COM COLUNA MÓVEL	UNIDADE	5	R\$ 7.997,79	R\$ 39.988,95
50	FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO	UNIDADE	10	R\$ 469,99	R\$ 4.699,90
51	DESTILADORA DE ÁGUA PARA AUTOCLAVE	UNIDADE	10	R\$ 899,99	R\$ 8.999,90
52	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO	UNIDADE	5	R\$ 219,99	R\$ 1.099,95
53	APARELHO DE ULTRASSOM MAIS JATO DE BICARBONATO	UNIDADE	10	R\$ 3.463,71	R\$ 34.637,10
54	COMPRESSOR DE AR ODONTOLÓGICO 1 HP 30LITROS ISENTOS DE ÓLEO	UNIDADE	10	R\$ 3.356,75	R\$ 33.567,50
VALOR TOTAL					235.422,30

Desta maneira, requeremos breve e formal retorno para que se manifeste por meio de Ofício formalizando a decisão, quanto na aceitação, ou não, ao quantitativo acima requerido, e nos mesmos valores registrados na respectiva ATA, bem como o encaminhamento da **Ata de Registro de Preços, Edital, Parecer Jurídico, Parecer Controle Interno, Termos de Adjudicação e Homologação e Extratos de Publicações** referente aos itens os quais desejamos aderir, para fins de instrução das fases processuais de Adesão.

Na certeza de que podemos ser atendidos, deixamos nossos protestos de estima e consideração.

Laura Samille Lopes Meneses
Secretaria Executiva de Saúde
Portaria 030/2025 - GP

Laura Samille Lopes de Meneses
Secretária Municipal de Saúde
Portaria 030/2025-GP